„Sztuka bowiem lekarska nie jest niewolnicza, lecz wolna; kto jej się poświęca, nie powinien zależeć od czyichkolwiek prywatnych uprzedzeń, ale to tylko przyjmować, co doświadczenie i z niego wyprowadzone prawidłowe wnioski uznają za zgodne z naturą. Dlatego wolno każdemu profesorowi to mówić, co według swego doświadczenia uznaje za prawdziwsze, lub do nauki dla słuchaczy za właściwsze, choćby się to nawet nie zgadzało z poglądami wykładanego autora.

„Stąd jest we zwyczajach, że prócz dziełka, które się przepisuje do wykładu, profesor każdy, jeżeli uważa za stosowne, zaleca czytanie innego autora, który do zrozumienia jego wykładów może się przyczynić. Jeśli kto chce sam napisać książkę, z której będzie wykładał, to się mu to bynajmniej nie zabrania, byle tylko książkę napisaną, zanim odda do druku, przedstawił Prezesowi, żeby to, co ma służyć do publicznych prelekcji, nie inaczej było wykładane, jak za zgodą fakultetu.

„Jest w szkołach naszych usilnym staraniem, i żeby umysły uczniów uchronić od swarliwości, i żeby one nie nasiąkały hipotezami, najczęściej przy wykonywaniu praktyki szkodliwymi.

„Dlatego profesorowie mają zalecone, by przy nauczaniu wyjaśniali otwarcie, co należy uważać za pewne, co za prawdopodobne, co za ciemne, co za wątpliwe.

„A ponieważ znajomość sprzecznych mniemań, słynnych dzięki powadze uczonych mężów, którzy spory wiedli, nie może uczniów w błąd wprowadzić i nie bywają opowiadane, lecz tylko w formie problematycznej z trafem i bezstronnem przedstawieniem argumentów, które każdy z przeciwników na poparcie swego twierdzenia przytacza; przyczem ostrzega się słuchaczy, by, ile razy w rzeczach panuje niejasność, wstrzymywali się póty od sądu, póki obfitsze światło nie zajaśnieje“.

(*Ratio, quae servatur in docendo. Cum nos ille dictandi propria scripta, qui superioribus saeculis invaluerat, sit pluribus de*

³⁾ Str. 6—10.

causis sublatus praescribitur Professori libellus aliquis ex iis, qui commodiores probationesque sunt, ut possint discipuli cognoscere ordinem, quem Professor in illis erudiens sequitur est, et ad eum memoriae gratia valeant referre, quocumque in Praelectionibus audierint, vel in aliis Auctoribus invenerint. — Nam quia ad quamcunque scientiam artemque penitus comprehendendam compendiarium via est ex cetero quam diligentissime probatissimorum virorum opera, in quibus aut universa earum materia aut aliqua ejus pars illustrata; Professores nostri, praeterquam, quod ex praescripto Praelectiones suas auspicantur a litteraria Facultate, quam docent historia, non praetermittunt inter docendum iudicare, privatimque legendos consulere Auditoribus suis praestantiores Auctores, qui de re, de qua illis sermo est, doctius uberiusque tractarunt. Neque ex eo, quod hucusque injunctum est, exempli causa, uti Boerhavi Institutionibus, existimandum erit, Medicinae Professores adigi ne vel ab ordine, vel a sententiis Boerhavi ullo pacto recedant; sed ideo factum est, quod nulla hactenus prodierit Medicinae Artis Epitome, quae minori volumine, et ordine magis perspicuo comprehendat tanta, quanta in suis libellis Boerhavius conclusit. — Medicina cum ars est non quidem servilis sed liberalis; quique ei se addicunt, pendere non debent a privatis enjuseumque opinionibus, sed id solum probare, quod experimenta, et hinc legitima deductae ratiocinationes ostenderint esse naturae consentaneum. Quocirca in potestate ejusque Professoris est, ea proferre, quae ipse pro peritia sua iudicat veriora, aut instituendis Auditoribus suis aptiora, etiamsi ab Auctore, quem praelegit, sint dissentanea. — Hinc in more positum est, ut praeter libellum, qui praescribitur explanandus, Professor quilibet, siquidem sibi videatur, commendat lectionem alterius Auctoris, quem censet ad intelligentiam Praelectionum suarum posse conferre. — Quin si voluerit conficere ipsemet libellum, ex quo praelegat, illi interdictum nullatenus est; dummodo, quod scripserit, antequam typis detur, exhibeat Praesidi, ut quod publice praegendum est, non nisi Facultate consentiente praelegatur. — Inno summa est in Scholis nostris sollicitudo, ne vel ipsorum Discipulorum mentes factiosae fiant contentiosaeque, aut hypothesebus in artis exercitio plerumque noxiis inficiantur. — Ac propterea tantum Professoribus est, ut in docendo patefaciant candide, quid habendum sit certum, quid probabile, quid obscurum, quid dubium. — Et quia fraudari Discipuli non possunt cognitione controversiarum, quas auctoritas virorum doctorum disputationibus suis reddidit celebres enarrantur eae quidem, sed problematico tantum, expositis ingenue et sine partium studio argumentis, quae uterque contententium in propriae sententiae confirmationem adducit; admonenturque Auditores, ut, quandocumque adsit in rebus obscuritas, absteineant a iudicando, donec uberior lux adfulgeat.